Дело № 1-38/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Белокуриха 12 июля 2018 года

Белокурихинский городской суд Алтайского края в составе председательствующего Бергена В.П., при секретаре Овчинниковой Л.В., с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Белокуриха Асташенко Д.А., подсудимого ФИО1, защитника Чижова А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края

<

данные изъяты> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления о назначении судебного заседания получившего ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

житель 

<

адрес> края, ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (Федеральным законом от 03 октября 2014 года № 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе» утвержден Договор о Евразийском экономическом союзе – ЕврАзЭС (ЕАЭС), подписанный в г. Астане 29 мая 2014 года, и вступивший в силу с 01 января 2015 года, в редакции от 08 мая 2015 года, с изменениями и дополнениями, вступившими в силу 12 августа 2017 года) сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) являются незаконными, имея умысел на перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, для личного употребления, в период с 16 часов 09 минут до 18 часов 57 минут местного времени 11 марта 2018 года, находясь в ресторане «Beaver», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством Глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со своей страницы «Egor Nesterenko» в социальной сети «ВКонтакте», используя свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> S8+», в ходе переписки в чате, произвел заказ у неустановленного лица – пользователя, зарегистрированного в указанной социальной сети под именем «

<

данные изъяты>», в Республике 

<

данные изъяты>, определившись в ходе общения с выбором из предложенного ему данным лицом списка препаратов для увеличения мышечной массы, на поставку двух флаконов препарата «Testabol Enanthate 250», представляющего собой раствор общей массой 18,0 граммов, содержащий сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации». После чего, в этот же день, около 21 часа 05 минут местного времени, в сообщении, направленном в чате в социальной сети «ВКонтакте» указанным не установленным пользователем, с целью оплаты произведенного заказа получил номер счета карты ПАО 

<

данные изъяты>. В ходе дальнейшей переписки в чате, предусмотренном социальной сетью «ВКонтакте», осуществленной с целью реализации задуманного преступного деяния, с неустановленным пользователем из Республики 

<

данные изъяты>, зарегистрированным под именем «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 54 минут местного времени, ФИО1 указал свои личные данные «Нестеренко Егор Игоревич», а также адрес проживания: «

<

адрес>, 

<

адрес>». Действуя далее, в продолжение умысла, направленного на контрабанду сильнодействующих веществ, 16 марта 2018 года около 13 часов 35 минут местного времени, ФИО1, с помощью не осведомленного о его преступном замысле Р.А.А., посредством установленного в принадлежащем последнему сотовом телефоне приложения «

<

данные изъяты> Онлайн», с использованием счета карты, открытой на имя Р.А.А. в ПАО 

<

данные изъяты>, перечислил на ранее указанный ему неустановленным пользователем социальной сети «ВКонтакте» с псевдонимом «

<

данные изъяты>» номер счета денежные средства в сумме 6200 рублей в качестве оплаты указанного заказа, с учетом доставки и комиссии, о чем в этот же день, получив на телефон Р.А.А. уведомление о факте произведенной операции по переводу денежных средств, около 13 часов 37 минут местного времени, оповестил указанного пользователя социальной сети. Таким образом, ФИО1 выполнил все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) на территорию Российской Федерации. 

17 марта 2018 года неустановленное лицо от имени отправителя – С.О.Ю. 

<

адрес>, отправило с территории Республики 

<

данные изъяты> международное почтовое отправление с идентификационным номером № RR733079400BY с вышеуказанным препаратом «Testabol Enanthate 250» с раствором общей массой 18,0 граммов, содержащим сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), в адрес ФИО1 В этот же день около 22 часов 20 минут местного времени, в чате в социальной сети «ВКонтакте» в сообщении, поступившем ему от неустановленного пользователя, зарегистрированного под именем «

<

данные изъяты>», ФИО1 получил фотоизображение чека, содержащего сведения о том, что заказной мелкий пакет приоритетный на имя ФИО1, по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>, был направлен, в чеке был указан трек-кода (идентификационного номера) почтового отправления с заказом - № RR733079400BY, по которому на сайте www.russianpost.ru ФГУП «Почта России» можно отслеживать международные почтовые отправления.

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление с идентификационным номером № RR733079400BY авиарейсом В2951 поступило в аэропорт «

<

данные изъяты>» в составе депеши №, в мешке №, который ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 12 минут московского времени был внесен в информационную базу отделения перевозки почты при аэропорте (АОПП) «Москва-

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: территория «Аэропорта 

<

данные изъяты>», г. 

<

данные изъяты>, литера 1Б1, 1Б2, 

<

адрес>, который в соответствие с приложением к приказу Министерства финансов Российской Федерации № 54н и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 марта 2017 года № 162, определен местом международного почтового обмена. Тем самым, почтовое отправление №RR733079400BY с заказанным ФИО1 препаратом «Testabol Enanthate 250», представляющим собой раствор общей массой 18,0 грамм, содержащий сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой 

<

данные изъяты>, являющейся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС).

Далее, почтовое отправление № № в мешке № в составе депеши № было направлено в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, где ДД.ММ.ГГГГ данная емкость была вскрыта и почтовое отправление №RR733079400BY в 09 часов 27 минут московского времени зарегистрировано в информационной базе ФГУП «Почта России». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минут московского времени, почтовое отправление № RR733079400BY было заделано в страховой мешок № в адрес Барнаульского почтамта и направлено по назначению, после чего, проследовало по территории Российской Федерации в ОПС Белокуриха в адрес получателя ФИО1: Российская Федерация, 

<

адрес>. 

Осуществляя свой умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО1 с момента получения идентификационного номера международного почтового отправления посредством Глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отслеживал движение почтового отправления № RR733079400BY с территории Республики 

<

данные изъяты> до поступления в ОПС Белокуриха Смоленского почтамта УФПС Алтайского края - филиала ФГУП «Почта России». 

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление № RR733079400BY на имя ФИО1 поступило в ОПС Белокуриха Смоленского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 11 минут местного времени было выдано получателю ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 25 минут до 10 часов 25 минут местного времени старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД РФ «Белокурихинский» П.В.В. в рамках проведения в установленном законом порядке мероприятий, направленных на выявление факта контрабанды сильнодействующих веществ, по адресу: 

<

адрес>, международное почтовое отправление, имеющее идентификационный номер № RR733079400BY, в котором находились два флакона с препаратом «Testabol Enanthate 250», представляющим собой раствор общей массой 18,0 грамм, содержащим сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), было изъято у ФИО1

Таким образом, ФИО1 в нарушение п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции (Доха, 11 октября 2012 года), ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав Администраций связи регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 года), п. «Б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» с изменениями от 06 июля 2016 года, запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка перемещения через таможенную границу сильнодействующих веществ и оборота их на территории Российской Федерации, совершил контрабанду сильнодействующего вещества с территории Республики 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации, в ОПС Белокуриха, расположенное по адресу: 

<

адрес>, незаконно переместив его через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки в международном почтовом отправлении.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает в полном объеме. 

Защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, следует постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) сильнодействующих веществ. 

При решении вопроса об избрании подсудимому вида и меры наказания суд исследовал данные о его личности.

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции 

<

данные изъяты>.

Согласно справке по результатам проверки по учетам СООП МВД России ФИО1 к административной ответственности не привлекался.

Подсудимый на учете у 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких.

Суд признает и учитывает в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в совершенном преступлении, отсутствие тяжких последствий от содеянного.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, суд находит возможным, назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ и ст. 73 УК РФ, условно, возложив на него дополнительные обязанности, полагая, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, предоставив подсудимому возможность доказать свое исправление в период испытательного срока.

С учетом личности подсудимого и его материального положения суд находит возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением осужденного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения наказания и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он): тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, содержащиеся в растворе общей массой 17,8 грамма, обнаруженном в двух флаконах с текстом «Testabol Enanthate 250…», вещество, находящееся в двух пакетах с надписью «TURАNABOL TABLETS» (помещенные вместе с пакетами, флаконами, крышками и бирками в первичную упаковку - полимерный мешок черного цвета), почтовый пакет, фрагмент упаковочного полимерного материала, картонную коробку подлежат уничтожению; сотовый телефон «

<

данные изъяты> S8+» и накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, вторичное извещение № на имя ФИО1 подлежат оставлению по принадлежности подсудимому ФИО1 и ФГУП «Почта России»; сведения из ПАО 

<

данные изъяты> России за период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ по счетам Р.А.А. и номеру счета № подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату Чижову А.В. за оказание им юридической помощи подсудимому по назначению в период предварительного следствия и в суде, в соответствие с ч. 1 ст. 132 УПК РФ и ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года. 

В соответствие с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока один год шесть месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц проходить регистрацию в установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, дни;

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он): тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, содержащиеся в растворе общей массой 17,8 грамма, обнаруженном в двух флаконах с текстом «Testabol Enanthate 250…», вещество, находящееся в двух пакетах с надписью «TURАNABOL TABLETS» (помещенные вместе с пакетами, флаконами, крышками и бирками в первичную упаковку - полимерный мешок черного цвета), 

- почтовый пакет, фрагмент упаковочного полимерного материала, картонную коробку (помещенные с биркой в первичную упаковку - полимерный мешок черного цвета),

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Белокурихинский», уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты> S8+», в чехле, с находящейся в нем nano-sim-картой «МТС» с абонентским номером: № – оставить по принадлежности подсудимому ФИО1;

- накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, вторичное извещение № на имя ФИО1 - оставить по принадлежности ФГУП «Почта России»;

- сведения из ПАО 

<

данные изъяты> России за период с 15 по 20 марта 2018 г. по счетам Р.А.А. и номеру счета № - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу, складывающиеся из оплаты труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда путем подачи апелляционной жалобы, либо апелляционного представления, через Белокурихинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

Председательствующий: В.П. Берген